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Folketingets Europaudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. NST-101-01594

Den 14. januar 2014

Folketingets Europaudvalg har i brev af 17. december2013 stillet følgende 
spørgsmål nr. 59 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 
ønske fra Mette Bock (LA).

Spørgsmål nr. 59 (alm. del)
Kan ministeren oplyse, hvad det koster de danske skatteydere, at 
sommerhusprotokollenhåndhæves (jf. protokol nr. 32)?

Svar
Indledningsvis bemærkes det, at der i forbindelse med Danmarks tiltrædelse af 
Maastricht-Traktaten blev vedtaget en særlig protokol (nr. 32.) om 
ejendomserhvervelse af sommerhuse i Danmark (Sommerhusprotokollen), der har 
følgende ordlyd: 

”Uanset bestemmelserne i traktaterne kan Danmark opretholde den 
gældende lovgivning om erhvervelse af ejendomme, der ikke er 
helårsboliger.” 

Miljøministeriet har på den baggrund forstået spørgsmålet derhen, at der sigtes til 
det offentliges omkostninger ved administration af den lovgivning, som 
sommerhusprotokollen giver Danmark adgang til at opretholde.

Naturstyrelsen har ansvaret for administration og tilsyn efter sommerhusloven, 
bortset fra campingpladser, som administreres af kommunerne. Loven regulerer 
bl.a. længerevarende og/eller erhvervsmæssig udlejning af sommerhuse, og 
Naturstyrelsen har oplyst, at der i 2013 skønnes anvendt 2,2 årsværk, svarende til 
1.526.844,96 kr. udregnet på basis af en overheadberegning for Naturstyrelsen på 
administrationen af Naturstyrelsens del af loven. 

Hertil kommer ukvantificerbare omkostninger hos kommuner, politi og domstole 
m.v. i forhold til den samlede danske lovgivning, der har relation til 
sommerhusprotokollen. 
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Miljøministeriet har i øvrigt til brug for besvarelsen af spørgsmålet anmodet 
Justitsministeriet om en udtalelse i forhold til reglerne om erhvervelse af fast 
ejendom for personer, der ikke har fast bopæl i Danmark. Miljøministeriet vender 
tilbage, når udtalelsen foreligger.

Ida Auken / Sven Koefoed-Hansen


